
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05145 

 Del: 26/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Procedura di gara COMPLESSO G.BORSIERI - CIG 8714758DCB. Aggiudicazione efficace in favore del 

costituendo R.T.I. “Giuliano Borsieri”.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021-2023:  note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 
triennale investimenti;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO CHE:
- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO SPORTIVO GIULIANO 
BORSIERI”, Via dei Bassi, 5 - Firenze;
- con Determinazione dirigenziale n.3350/2020 è stata avviata la procedura negoziata -  previa indagine di  
mercato per manifestazione di interesse – finalizzata all’affidamento della concessione dei servizi di gestione 
dell’impianto sportivo in oggetto;
- con Determinazione dirigenziale n.11728/2020 è stata approvata la documentazione di gara relativa alla  
procedura negoziata per la concessione di servizi di gestione dell’impianto in oggetto ed approvati i relativi  
accantonamenti;
- con Determinazione dirigenziale n.00056/2021 è stata approvata la rettifica alla Lettera invito/ Disciplinare di  
gara precedentemente approvato con la suddetta Determinazione dirigenziale;
-  con Determinazione dirigenziale n.01829/2021 è stata conclusa la  suddetta procedura in quanto andata  
deserta;
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.01966/2021  è  stata  avviata  una  nuova  procedura  negoziata  -  previa 

Pag. 1 di 3 DD/2021/05145



indagine di  mercato per  manifestazione di  interesse  –  CIG 8714758DCB -  finalizzata  all’affidamento della 
concessione dei servizi di gestione dell’impianto sportivo in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO  ATTO  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  Dr.  Enzo  Ventroni  -  Responsabile  PO 
Amministrativa Servizio Sport;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n.04037/2021 si è provveduto:
- all’aggiudicazione non efficace in favore del RTI costituendo “Giuliano Borsieri” (codice beneficiario  
67445) composto da Unione Sportiva Dilettantistica Isolotto Calcio – mandataria (Firenze, Via Pio Fedi  
n.7 – C.F. 80033910482 – P.IVA 03295700482), C.F. Pelletterie Calcio a 5 – mandante (Scandicci, Via Don 
Lorenzo Perosi n.7 – C.F. 94128540484 - P.IVA 05612980481) ), CSEN Comitato Provinciale - mandante 
(Firenze, Via Giosuè Carducci n.20 - C.F./ P.IVA 05590790480), della concessione di servizi di gestione 
dell’impianto sportivo “COMPLESSO SPORTIVO GIULIANO BORSIERI” (Via dei  Bassi,  5 – Firenze),  alle  
condizioni tutte stabilite nel Capitolato speciale, nella Relazione tecnico-descrittiva, nel Piano dettagliato 
degli interventi di manutenzione, nell’offerta tecnica ed economica presentate dal concorrente in sede  
di gara;
- all’esecuzione anticipata della concessione in via d’urgenza, nelle more dell’accertamento dei requisiti  
generali e speciali di partecipazione, con decorrenza 1/07/2021 e scadenza 30/06/2021, ai sensi dell’art.  
32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. 76/2020,  
convertito in Legge 120/2020;
- alla definizione degli aspetti contabili relativi all’aggiudicazione per il periodo 1/07/2021 – 30/06/2026;

VISTO:
- che i DURC dell’Unione Sportiva Dilettantistica Isolotto Calcio – mandataria (Firenze, Via Pio Fedi n.7 – C.F.  
80033910482 – P-IVA 03295700482) e CSEN Comitato Provinciale - mandante (Firenze, Via Giosuè Carducci 
n.20 - C.F./ P.IVA 05590790480) risultano regolari mentre C.F. Pelletterie Calcio a 5 – mandante (Scandicci, Via  
Don Lorenzo Perosi n.7 – C.F. 94128540484 - P.IVA 05612980481) non risulta iscritta negli archivi INPS e INAIL;
- il riscontro positivo con la Lega Nazionale Dilettanti – divisione calcio a 5, di cui alla comunicazione acquisita  
con  prot.  n°  221040  del  06/07/2021,  riguardo  al  possesso  dei  requisiti speciali  dell’aggiudicatario  e  alle  
dichiarazioni nel modello di gara B.1; 
- che i controlli eseguiti dall’Amministrazione Comunale sui requisiti di ordine generale previsti dagli atti di  
gara si sono conclusi con esito positivo - come da documentazione conservata agli atti del Servizio Sport - e  
che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione è divenuta efficace;

DATO ATTO CHE che in data 24/08/2021 sono state richieste le informazioni antimafia (Banca Dati Nazionale  
Antimafia), propedeutiche alla stipula del contratto di concessione, con i seguenti protocolli:
PR_FIUT_0130883 per Unione Sportiva Dilettantistica Isolotto Calcio – mandataria, 
PR_FIUT_0130888 per CSEN Comitato Provinciale - mandante,
PR_FIUT_0130895 per C.F. Pelletterie Calcio a 5 – mandante;

RICORDATO  che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  si  provvederà  alla  stipula  del  contratto  di  
concessione, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Pag. 2 di 3 DD/2021/05145



Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in  
favore  di  RTI  costituendo  “Giuliano  Borsieri”  (codice  beneficiario  67445)  composto  da  Unione  Sportiva 
Dilettantistica Isolotto Calcio – mandataria (Firenze, Via Pio Fedi n.7 – C.F. 80033910482 – P.IVA 03295700482),  
C.F.  Pelletterie  Calcio  a 5 – mandante (Scandicci,  Via  Don Lorenzo Perosi  n.7 – C.F.  94128540484 -  P.IVA 
05612980481)  ),  CSEN  Comitato  Provinciale  -  mandante  (Firenze,  Via  Giosuè  Carducci  n.20  -  C.F./  P.IVA  
05590790480),  della  concessione  di  servizi  di  gestione  dell’impianto  sportivo  “COMPLESSO  SPORTIVO 
GIULIANO  BORSIERI”  (Via  dei  Bassi,  5  –  Firenze)  –  CIG  8714758DCB  -  alle  condizioni  tutte  stabilite  nel  
Capitolato speciale, nella Relazione tecnico-descrittiva, nel Piano dettagliato degli interventi di manutenzione,  
nell’offerta tecnica ed economica presentate dal concorrente in sede di gara, nell’offerta tecnica ed economica  
presentate dal concorrente in sede di gara;

2) di procedere alla successiva stipula del contratto, una volta acquisito l'atto di costituzione di R.T.I. "Giuliano 
Borsieri", sotto  condizione risolutiva dell’esito dei controlli antimafia;

3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Profilo 
del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente;

4) di partecipare il presente provvedimento a Unione Sportiva Dilettantistica Isolotto Calcio, C.F. Pelletterie 
Calcio a 5, CSEN Comitato Provinciale.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Pag. 3 di 3 DD/2021/05145


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05145

